s. XLVI. Variolæ alias affectus hyemalis non sunt, sed potius vernus, cò, quòd tunc potius natura suas excretio- nes per cutis poros moliri soleat, quam tempore hyemali ; quemadmodum istud adhuc suo tempore notavit Hipp aph. 20, dum inter reliquos vernos affectus etiam lepras, impe- tigines, vitiligines, & pustulas ulcerosas, sub quibus cum pro- babile est & variolas intellexisse, cnumerat. Quòd teste

eodem tamen ēādem sectione apb. 19. quibuslibet temporibus quilibet morbi generari possint; accidit, ut & hoc hys-
mali tempore, apud quosdam saltem sporadicæ observatae fuē-
rint variolæ: quemadmodum inter reliquos apud Illustrissimū
12. annorum Adolescentulum Convitem de Raising tempe-
ramento sanguineo præditum. *Hic*, postquam aliquamdiu
horripillationes per dorsum cum æstu totius corporis alter-
nantes sensisset, demum serio febricitare cæperat cum pulsu
magno, frequente, & undoso, capitis dolore gravativo, in-
quietudine, siti, raucedine, & tussi: facies rubebat, oculi pru-
tiebant, & involuntariè lachrymabantur: & demum tertia
die facies, extremæque manus pustulis quibusdam minutu-
lis, colore rubicundis periperiæ conspiciebantur, quæ po-
stridie eatenus increverant, ut eas veras variolas esse, et si tunc
aliás nemo eis laborarit, nullus dubitaverit. *Ad curationem*
mox alterā ab invasione die vocatus ego quidem ambigebam,
num voracitatis, simili ætati familiaris, consequenter inde na-
tarum cruditatum ratione curationem ab evacuante medica-
mento inciperem, vel potius febris ratione à sanguinis iminu-
tione: videndo vero, quod febris adeò non urgeret, me demum
tamen potius ad purgationem resolveram, venæctionem, si
videretur necessaria, alterā die celebraturus: proindeque pro-
pinaveram ægro, adhuc eo mane Aquæ laxat. *Managet. unc.*
iiiij. Et ille fuit inde commodè evacuatus. Postridiè, quæ
tertia ab invasione morbi dies erat, ut de ulterioribus ægro
prospicerem, revertus, iam corpus hinc & inde per faciem, &
extremas manus pustulis quibusdam rubicundis minutulis &
cuspidiatis periperiū deprehenderā: exinde indubius redditus,
ex hocce morbo aliud non fore, quam variolas: proindeque
non tam Sanguinis emissionem esse celebrandam, quam po-

tiis naturam in expellendo adjuvandam. Id quod quidem etiam feliciter cum pulv. pannon. rub. CC. phil. pp. & lap. bezoard. or. in aqua sumaria quotidie mane propinatis factum. Quartâ siquidem die, quintâque non solum adhuc plures pustulæ prorupisse vilæ sunt, verum & ampliores evasisse, febre, & reliquis enarratis accidentibus remissioribus factis. Donec eadem successive maturatæ & in crustas converteret planè abscesserint.

s. XLVII. Sed dubitare quis posset, utrum curatio isthæc legitimè fuerit facta, nec non; eò quod purgatio in variolis communiter suspecta habeatur, utpote naturam ad extra vergentem ad intro revocans, & revocatâ ad infro variolarum materiâ acido acre facilè insistibili alui fluxui anam præbens. Legitimè verò eandem tamen fuisse factam, docuit eventus ipse, toto morbi decurso adeò prosperè terminato, ut nullis aliis remediis indigerimus præterquam memoratis solis: Cùm tamen communiter pluribus soleat esse opus. Plura autem illâ de re, uti & de venæctione diaphoreticisque in variolis in Intrit. Extri. nostro Medico part. 2. cap. 2.

s. XLVIII. Pleuritici communiter alias ad remedia priore Anno 5. LXXI. descripta convaluere. Quidam mediis destituti etiam ad solam venæctionem, & olei lini potum. Illustrissima Domina L. B. de Gallenfels Vidua Crainburgi decumbens verò ad bis celebratam venæctionem: ad aliquoties acceptum pulverem pleuriticum Mynsichti: ad quotidie bis celebrari solitam perunctionem lateris dolentis cum unguento de alth. comp. ol. amygd. dulc. & sem. cymini. nec non superpositionem cataplaasmatis ex herb. malu altbæ. summit. chamom. melil. & farin. sem. lini in lacte decoctis facti: ad profitabilitanda expectoratione, & maturanda pectori impasta materia bibitum tale decoctum specificum:

de-

R. decoct. pector. cum

flor. papav. er. p. i. fact. L

fyr. de altb. Fern. unc. j.

de farsar.

papav. er. aa. unc. β .

Ipir. sulph. gut. iiiij. M. f. potio mane & vesperi ad unc. iiij vel IV. bibenda, & etiam interdiu subinde sorbillanda.

Sig. Besonderes Brust-Zrank auf mehr mahlen.

Et tandem proslustentandis valde prostratis viribus, ad subinde cochleatim potam talem mixturam cordiaco-antipleuriticam.

R. aq. cord. temper. unc. iiij.

scabios.

tarax. aa. unc. j.

spec. diamarg. frig.

dent. apri pp.

coral. rub. pp.

mandib. lucij pisces pp. aa. scrup. β

facch. perl. 3ij. M.

Sig. Krafft-Wasser woll auffgerierter Leffl weiß zugeben.

S. XLIX. Planè curiolè autem Sclopetarius ille ictericus, qui purgantis pulveris loco auripigmentum assumperat. Venerat videlicet Februario mente rectè in exitu constituto ad me Sclopetarius quispiam ictericus supplicans, quò le à foeditate illa, quæ jam ab aliquot septimanis suum corpus taliter deturpasset, liberarem. Et lualeram, ut pro corporis expurgatione 3j. spec. diat. c. rhab. acciperet : deluper vero

ad me rediret, quò ulteriora ipsi suadere possem. Et accipit ille chartam dictis speciebus signatam, pharmacopolium adit, & species inde eximit postero manè introlumendas: verum in suum infortunium eximit & auripigmenti pro dexterius fundendis globulis illis sclopetariis vulgo **Bixen Schrodt** dictis pro grosso. Utrâque chartulâ ad togæ saccum demissâ domum petit. Postridiè, priusquam è lecto surrexisset, uxorem, quò pulverem purgantem in togæ sacco asservatum, cum jure permitceret, sibi que ebibendum porrigeret, jubet. Illa exequitur quidem mandatum, ast cum eo infortunio, quòd attipuerit chartulam non pulvere purgante, sed auripigmento resertam. Quòd verò nesciret præter illam chartulam adhuc aliam sacco inesse, bonâ fide illius ipsius contentum juri admisceret, maritóque propinat: qui bonâ fide illud etiam ebibit, auripigmenti unâ ad eundem saccum projecti omnino jam oblitus. Vix præterierat horæ quadrans, cùm bonus Sclopetarius interius ura, assumptum jus unâ cum pulvere putatatio purgante, & cum eo omnis generis acerbissimos humores, phlegmatumque copiam reiçere, paulò post verò & per inferna enormiter purgari cœpit, non sine ferè intolerabilibus tormentis: quòd ceneret tamen talem debere esse assumpti medicamenti operationem, tulit, ut potuit: Vxore excretiones cum frequentibus iulculis secundante. Ultimatim tandem desiderant succelsivè excretiones unâ cum tormentis: Sclopetarius etiam lecto surrexerat, le prævio prandio ad solitos suos labores accincturus. Cùm ecce sub togæ inductione calu lui auripigmenti recordatur, illud sacco eximit, & chartulam, cui id inclusum erat, revolvit; cumq; videret ei non auripigmentum, sed pulverem purgantem esse involutum, consequenter à se ejus loco auripig-

mentum assumptum, eatenus exhorruit, ut vix non exanimis conciderit. Citra moram proinde ad me curritur, quidque rei factum fuisset, enarratur. Et mox adsui Ego: quod verò viduisse aliud mali ægro nil superesse, excepta forti apprehensione: cum bono animo esse debere jussiram, nec quicquam metuere: eò quod id, quod ipsi obesse poterat, jam totum reiecesset. Si tamen vellet, posse pro majore securitate aliquid theriacæ ex bono vino assumere & lecto se pro sudore eliciendo committere: ceterum verò nullum ulterioremetum habere debere. Et secutus is erat consilium, & nullum ulterius incommodum sensit.

S. L. Auripigmentum lethale venenum esse, nemo, credo, est, qui ne sciat, ob sulphur & sal corrosivum, quo fortè non pauciore, quam ullum aliud minerale, constat; quod tantâ quantitate assumptum dicto sclopetario tamen non adeò nocuerit, videtur fecisse præprimis, quod priusquam vis eius corrosiva sicut ultra primas vias versus cor abrepta, illud rejectum jam fuerit. Secundò quod ventriculi fibræ admodum sensibles, utpote duris, sicut & reliquum corpus, assuetæ non fuerint, ut corrosionem illam, quam auripigmenti corrosiva spicula eis intulerant, ultra modum percipient. Tertiò, quod naturæ robur tantum fuerit, ut sufferendæ illi excretionum violentiæ, corrosionumq; feritati utcunq; suffecerit. Et tandem quartò, quod spicula illa corrosiva à frequentibus, & eis fortè pinguioribus iulculis fuerint, utcunq; obtusa. Secus, si ista talia non fuissent, non credo, quod negotium istud adeò dextrè successisset. Ante plures siquidem, quam viginti annos, recordor ad S. Vitum infra Sitticum certam puellam ex simili assumpto veneno interisse. Ante lex primo annos autem hic Labaci

certam Illustriss. Matronam post enormes corrosiones , cruentas vomitiones , & innumeras per alvum excretiones pareticam factam talem usq; ad mortem permanisse : suam familiam autem , quæ de codem , quo sua Domina , cibo , dicto auripigmento condito , comedera , saltē ferissimas per superna & inferna evacuationes cum maximo vitæ periculo perpeccam fuisse. Et perpeccia fortè fuisse planè cum interitu , si venenum magis comminutum fuisse. Erat autem quantum authopsia monstraverat , saltē crassè contusum , & propterea mox in primis oryzæ , cui admistum fuit , cochlearibus à comedentibus animadversum. Quoad curationem , ei quidem nihil magis conducit , quam donec adhuc in ventriculo hæret , tempestiuæ ejus per vomitum reieccio ; postquam autem ventriculum egressum jam est , lac , & pinguia quæcunq; tepidé assumpta , ut oleum , butyrum ve utpote sua pinguedine spicula ejus corrosiva obtundentia : posse tamen etiam in usum duci alexipharmacæ illæ omnibus venenis communia , *Iberiacam* puta , *Mitbrid.* & *Oruietanum* testis est Fiorauanti in suis lecretis italicò idiomate proditis Theriacam , vinum optimum spiritum vini , atque perunctionem totius corporis cum ol. hyperic. & *Scorpion.* unicū arsenici alexipharmacū esse deprædicans. Quamvis contrarium censeant alij similia calida , luâ volatilitate alkalitatéq; dicta spicula potius exacuere dicentes , quam quod eam obtunderent. Prouti ea de re pluribus Lemery en Cours de Chymie cap. de Arsenico §. IV.

§. LI. Neq; refert , quod arsenico quipiam non solum externè in ablumenda superflua ulcerum carnositate , & exedendis verrucis utantur , verum & ad intro illud in curandis febribus quartanis , & asthmatisbus à materia frigida , & puitosa

tuita dependentibus cum optato eventu exhibeant : multa siquidem à proteruis fiunt, quæ à cautis nullatenus approbantur. Quandoquidem enim providissimum Numen nobis de alijs securioribus abundè prospexit, quis prudens ad adeò periculosa recuiret ? Est verùm quidem etiam antimonium, multaq; ex mercurio parata venenata esse, & tamèn à Medicis etiam cautissimis in usum medicum quotidie trahi; verùm ea, quæ ex istis in usum medicum trahuntur, arte chymicâ eatus correcta sunt, ut experientiâ teste nil tale in corpus debitâ dosi assumpta cauient, ac arlenicum, & eiusdem species auripigmentum. Cæterùm verò ea nou minus forè vitanda ac arsenicum ipsum ceterem.

s. LI. Martius aliàs & Aprilis adeò perniciosi, & humanae naturæ infensi menses sunt, ob communiter inconstantissimam eorum aëris intemperiem, & terræ totâ hyeme aliàs communiter congelatae tunc contingentem refectionem, indéque communicatas aëri omnis generis nocentissimas evaporationes, ut planè in proverbium abierit, **Was der Mærz nicht wil / das nimbt der April** : quòd hoc anno tamen uterq; hic mensis fuerit solito ordinatio : prætermorem videlicet siccus & lerenus : accedit, quòd & humana corpora adeò varias & frequentes indispositiones persessa non fuerint, ac aliis annis : quamvis intempestiva illa mox ad Martij principium facta ex tepida in frigidam ; seu ex austri in aquilonarem auræ mutatio non exiguum causam dederit, quòd saltem anteriore Martij dimidio ferè non pauciores inciderint in ornis generis defluxiones, ac in Februario. Postquam tamen aquilonaris illa siccitas aliquamdiu perseverarat, observatum fuit, quòd & defluxiones illæ acciderint ratiùs. Bacchanales excessus aliàs hoc tempore etiam non

non paucos præcipitant; verum hoc anno neque ex istis spēcialem stragem advertimus, ob annonæ, & pecuniarum pénuriam vix necessitati, taceo multis excessibus insufficientem. Quòd adeò istud, aliás intanissimum, tempus fuerit satis, & præter morem salutare, aëtis dictam præter solitum constantem serenitatem egregiè secundantibus quatragesimali-bus jejunijs.

S. LIII. Famosi Juris Consulti Andreæ Purgeri honesta Conjuræ aure dextrâ cum puncturis ferè intolerabilibus dolebat à lymphæ acri ibidem extravasata, & circumscitos neroos, membranásque utpote insigni tentatione prædictas immani-ter rodente. De remediis consultus ego quidem omnium primò corpus fore pillulis capitalibus dictis expurgandum, postmodùm verò reliquam defluxionem diaphoreticis, suffumigiis, & certis somentis discutiendam edixeram: Illa autem malum mitius, & levioribus transitum rata, se qui-dem ad pillularum assumptionem tandem resolvetat, & ad suffumigia, utpote quorum usus esset facilior, quam reliquo-rum à me propositorum remediorum, ad reliqua verò (si e- tiam mori deberet) nullo modo: postquam verò detinum vi-derat illa sola non sufficere, sed eis non obstantibus malum indies augeri, non solum se & ad reliquerum usum promp-tissimam præbuerat, verum etiam ad quorumcunque aliorum: ast cum eo damno, quòd, quæfortè intra paucos dies cum dia-phoreticis relaxari poterat, absq; eis immanes illos dolores per tres integras hebdomadas pati debuerit. **Principiis obsta.** Pillulæ illæ autem fuere tales: